
РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

Исполнительный комитет 
Азнакаевского 

муниципального района

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Азнакай муниципаль районы 
башкарма комитеты

ул. Ленина, д..22, г. Азнакаево, 423330 
Тел./факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@.mai I ,ru

Ленин урамы, 22 йорт, Азнакай шэЬэре, 423330 
Тел./ факс (885592) 7-24-71, 7-26-97 

E-mail: aznakay@tatar.ru 
adm-aznakav@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР
от « 01 ,, о г  2021г.

О внесении изменений в постановление 
Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 06.05.2020 №145 
«О критериях оценки деятельности 
руководителей муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального района»

На основании приказа Министерства образования и науки Республики 
Татарстан от 14.12.2020 № под-1336/20 «О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки Республики Татарстан от 25.06.2013 
№2441/13 «Об утверждении критериев оценки эффективности деятельности 
руководителей и работников государственных и муниципальных учреждений 
Республики Татарстан», постановляет:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района от 06.05.2020 №145 «О критериях оценки деятельности 
руководителей муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
Азнакаевского муниципального района» следующие изменения:

1.1. Приложение №2 изложить в новой редакции, согласно приложению

1.2. Приложение №6 изложить в новой редакции, согласно приложению №2.
2. Установить, что действие настоящего постановления распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан» по веб-адресу: 
http://pravo.tatarstan.ru и разместить на официальном сайте Азнакаевского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети

№ 1 .

Руководитель А.Х.Шамсутдинов

mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:aznakay@tatar.ru
mailto:adm-aznakav@mail.ru
http://pravo.tatarstan.ru


Приложение №1 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района 
от « О-iS > °Q 2021 № 9<?

Критерии
оценки эффективности деятельности руководителей общеобразовательных организаций с углубленным изучением отдельных предметов,

гимназий, лицеев Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан

з а __ квартал 20___ г.

N Показатели оценки 
эффективности деятельности

Единица
измерения

Весовой
коэффициент

Диапазон
индикаторов

Периодич
ность

Методика расчета

1. Средний балл ЕГЭ по русскому 
языку

единиц 10 0-10 годовая В>(А+0,5) -  10 баллов,
где А- среднереспубликанский показатель; В- средний балл 
организации;
(А+0,5)> В>(А+0,3)- 5 баллов;
(А+0,3)> В> А - 3 балла;
В<А- 0 баллов

2. Средний балл ЕГЭ по 
математике

единиц 10 0-10 годовая

3. Средний балл ЕГЭ по предметам 
по выбору

единиц 10 0-10 годовая

4. Средний балл ОГЭ по русскому 
языку

единиц 10 0-10 годовая В>(А+0,5)- 10 баллов,
где А- среднереспубликанский показатель; В- средний балл 
организации;
(А+0,5)> В>(А+0,3)- 5 баллов;
(А+0,3)> В> А - 3 балла;
В<А- 0 баллов

5. Средний балл ОГЭ по 
математике

единиц 10 0-10 годовая

6. Отсутствие выпускников 11-х 
классов, не получивших аттестат 
по итогам ГИА

случай 10 0-10 годовая Отсутствие выпускников, не получивших аттестат, -10 баллов. 
Наличие выпускников, не получивших аттестат, - 0 баллов

7. Охват обучающимися татарской 
национальности изучением 
татарского языка как родного

% 10 70-85,
84-95 для
национальных
организаций

годовая N=(A/B)xl00%, где
А -  численность обучающихся татарской национальности с 
изучением татарского языка как родного;
В -  общая численность обучающихся татарской национальности. 

N-m in1= х весовой коэффициент 
тах-тт

I -  отнормированный критерий;
N — фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
шах — наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min — наихудшее значение критерия эффективности деятельности

8. Количество призеров, 
победителей муниципального,

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период победителей, призеров, дипломантов 
предметных олимпиад:



республиканского, 
регионального, заключительного 
этапов всероссийских олимпиад

заключительный этап - 7-10 баллов*; 
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

9. Количество призеров, 
победителей муниципального, 
республиканского, 
регионального, федерального 
этапов конкурсов 
воспитательной направленности

единиц 10 0-10 годовая Количество призеров, победителей муниципального, 
республиканского, регионального, федерального этапов конкурсов 
воспитательной направленности: 
заключительный этап - 7-10 баллов*; 
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

10. У комплектованность 
педагогическими кадрами

случай 10 0-10 квартальн
ая

Отсутствие вакансий - 10 баллов. 
Наличие вакансий - 0 баллов

И. Доля привлеченных и 
закрепленных молодых 
специалистов

% 10 30-100 годовая N=(A/B) х 100%, где А - количество закрепленных молодых 
специалистов; В - количество привлеченных молодых специалистов в 
организации со стажем до 3 лет

N-m inI — — -....... х весовой коэффициент
т ах-т т

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия эффективности деятельности

12. Количество педагогических 
работников, получивших фанты, 
ставших победителями, 
призерами муниципальных, 
республиканских и федеральных 
конкурсов профессионального 
мастерства

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период педагогических работников, 
получивших фанты, ставших победителями, призерами 
муниципальных, республиканских и федеральных конкурсов 
профессионального мастерства: 
федеральный этап - 7-10 баллов*; 
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные



грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

13. Отсутствие неисполненных 
пунктов предписаний по итогам 
проверок

случай 10 0-10 квартальн
ая

Отсутствие неисполненных пунктов - 10 баллов.
Наличие неисполненных пунктов - 0 баллов*
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

14. Подготовка 
общеобразовательной 
организации к новому учебному 
году

случай 10 0-10 годовая 100% подготовка организации - 10 баллов; 
менее 100% подготовки организации - 0 баллов

15. Отсутствие травматизма у 
учащихся

случай 10 0-10 квартальн
ая

Отсутствие травматизма - 10 баллов. Наличие травматизма - 0 баллов

16. Формирование положительного 
имиджа образовательной 
организации (наличие 
стажировочной площадки, 
ресурсного центра и т.д.)

единиц 10 0-10 годовая Наличие федеральной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки, наличие закрепления учредителем, МОиН 
РТ статуса - 10 баллов.
Наличие региональной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки, наличие закрепления учредителем, МОиН 
РТ статуса - 6 баллов.
Наличие муниципальной инновационной (экспериментальной, 
базовой, стажировочной) площадки, наличие закрепления 
учредителем, МОиН РТ статуса - 4 балла.
Отсутствие инновационной площадки - 0 баллов

17. Потребление энергоресурсов в 
пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации

% 10 0-10 годовая N=A/B х 100%, где
А -  сумма потребленных энергоресурсов,
В -  общая сумма выделенных лимитов
Потребление энергоресурсов в пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации, - 10 баллов;
Превышение потребления -  0 баллов

Итого 170

+30 баллов на усмотрение муниципальных органов управления образованием в соответствии с разработанными критериями.

Директор ____________________________________  / _____________________________________
МП



Критерии
оценки эффективности деятельности руководителей средних общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

з а __ квартал 20___ г.

N Показатели оценки 
эффективности деятельности

Единица
измерения

Весовой
коэффициент

Диапазон
индикаторов

Периодич
ность

Методика расчета

1. Средний балл ЕГЭ по русскому 
языку

единиц 10 0-10 годовая Выше среднереспубликанского показателя-106;
Выше среднерайоннного показателя-86.;
Выше прошлогоднего среднего балла организации -56.; 
Уровень прошлого года среднего показателя организации ( 
отклонение от показателя в пределах 1%)-Зб.
Ниже прошлогоднего среднего балла организации -0 6.;

2. Средний балл ЕГЭ по 
математике

единиц 10 0-10 годовая

3. Средний балл ЕГЭ по предметам 
по выбору

единиц 10 0-10 годовая

4. Средний балл ОГЭ по русскому 
языку

единиц 10 0-10 годовая Выше среднереспубликанского показателя-106;
Выше среднерайоннного показателя-86.;
Выше прошлогоднего среднего балла организации -56.; 
Уровень прошлого года среднего показателя организации( 
отклонение от показателя в пределах 1%)-Зб.
Ниже прошлогоднего среднего балла организации -0 б.;

5. Средний балл ОГЭ по 
математике

единиц 10 0-10 годовая

6. Отсутствие выпускников 11-х 
классов, не получивших аттестат 
по итогам ГИА

% 10 0-10 годовая Отсутствие выпускников, не получивших аттестат, - 10 баллов. 
Наличие выпускников, не получивших аттестат, - 0 баллов

7. Охват обучающимися татарской 
национальности изучением 
татарского языка как родного

% 10 70-85,
84-95 для
национальных
организаций

годовая N=(A/B)xl00%, где
А -  численность обучающихся татарской национальности с 
изучением татарского языка как родного;
В -  общая численность обучающихся татарской национальности.

N -m in
/ -  .......  . х весовой коэффициенттах-тт
I -  отнормированный критерий;
N -  фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
max — наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min -  наихудшее значение критерия эффективности деятельности

8. Количество призеров, 
победителей муниципального, 
республиканского, 
регионального, заключительного 
этапов всероссийских олимпиад

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период победителей, призеров, дипломантов 
предметных олимпиад: заключительный этап - 7-10 баллов*; 
региональный (республиканский) этап — 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные



грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

9. Количество призеров, 
победителей муниципального, 
республиканского, 
регионального, федерального 
этапов конкурсов 
воспитательной направленности 
от общего количества учащихся

единиц 10 0-10 годовая Количество призеров, победителей муниципального, 
республиканского, регионального, федерального этапов конкурсов 
воспитательной направленности: заключительный этап - 7-10 
баллов*;
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

10. Укомплектованность 
педагогическими кадрами

случай 10 0-10 годовая Отсутствие вакансий - 10 баллов. 
Наличие в вакансий - 0 баллов

11. Доля привлеченных и 
закрепленных молодых 
специалистов

% 10 30-100 годовая N=(A/B) х 100%, где А - количество закрепленных молодых 
специалистов; В - количество привлеченных молодых специалистов в 
организации со стажем до 3 лет

N -m in
/ =  . х  весовой коэффициент

тах—тт

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
max - наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия эффективности деятельности

12. Количество педагогических 
работников, получивших гранты, 
ставших победителями, 
призерами муниципальных, 
республиканских и федеральных 
конкурсов профессионального 
мастерства, от общего 
количества педагогических 
работников

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период педагогических работников, 
получивших гранты, ставших победителями, призерами 
муниципальных, республиканских и федеральных конкурсов 
профессионального мастерства: 
федеральный этап - 7-10 баллов*; 
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 балла*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

13. Отсутствие неисполненных 
пунктов предписаний по итогам 
проверок

случай 10 0-10 квартальн 
ая

Отсутствие неисполненных пунктов - 10 баллов.
Наличие неисполненных пунктов - 0 баллов*
* количество баллов определяется решением муниципального органа



управлением образования
14. Подготовка 

общеобразовательной 
организации к новому учебному 
году

случай 10 0-10 годовая 100% подготовки организации - 10 баллов; 
менее 100% подготовки организации - 0 баллов

15. Отсутствие травматизма у 
учащихся

случай 10 0-10 годовая Отсутствие травматизма - 10 баллов; 
наличие травматизма - 0 баллов

16. Формирование положительного 
имиджа образовательной 
организации (наличие 
стажировочной площадки, 
ресурсного центра и т.д.)

единиц 10 0-10 годовая Наличие федеральной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки, наличие закрепления учредителем, МОиН 
РТ статуса - 10 баллов.
Наличие региональной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки, наличие закрепления учредителем, МОиН 
РТ статуса - 6 баллов.
Наличие муниципальной инновационной (экспериментальной, 
базовой, стажировочной) площадки, наличие закрепления 
учредителем, МОиН РТ статуса - 4 балла.
Отсутствие инновационной площадки - 0 баллов

17. Потребление энергоресурсов в 
пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации

% 10 0-10 годовая N=A/B х 100%, где
А -  сумма потребленных энергоресурсов,
В -  общая сумма выделенных лимитов
Потребление энергоресурсов в пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации, - 10 баллов;
Превышение потребления -  0 баллов

Итого 170

+30 баллов на усмотрение муниципальных органов управления образованием в соответствии с разработанными критериями.

Директор_______________________ _____________  / ______________________________________
МП



Критерии
оценки эффективности деятельности руководителей основных общеобразовательных учреждений Азнакаевского муниципального района

Республики Татарстан

з а __ квартал 20___г.

N Показатели оценки 
эффективности деятельности

Единица
измерения

Весовой
коэффициент

Диапазон
индикаторов

Периодич
ность

Методика расчета

1. Средний балл ОГЭ по русскому 
языку

единиц 10 0-10 годовая Выше среднереспубликанского показателя-106;
Выше среднерайоннного показателя-86.;
Выше прошлогоднего среднего балла организации -56.; 
Уровень прошлого года среднего показателя организаций 
отклонение от показателя в пределах 1%)-Зб.
Ниже прошлогоднего среднего балла организации -0 б.;

2. Средний балл ОГЭ по 
математике

единиц 10 0-10 годовая

3. Охват обучающимися татарской 
национальности изучением 
татарского языка как родного

% 10 70-85,
84-95 для
национальных
организаций

годовая N=(A/B)xl00%, где
А -  численность обучающихся татарской национальности с 
изучением татарского языка как родного;
В -  общая численность обучающихся татарской национальности.

N -m in
I -  . х весовой коэффициент max — min
I -  отнормированный критерий;
N — фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
шах — наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min -  наихудшее значение критерия эффективности деятельности

4. Количество призеров, 
победителей муниципального, 
республиканского, 
регионального, заключительного 
этапов всероссийских олимпиад

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период победителей, призеров, дипломантов 
предметных олимпиад: заключительный 
этап - 8-10 баллов*;
региональный (республиканский) этап - 5-8 баллов*; 
муниципальный этап - 0-4 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

5. Количество призеров, 
победителей муниципального, 
республиканского, 
регионального, федерального 
этапов конкурсов 
воспитательной направленности

единиц 10 0-10 годовая Количество призеров, победителей муниципального, 
республиканского, регионального, федерального этапов конкурсов 
воспитательной направленности: заключительный этап - 8-10 
баллов*;
региональный (республиканский) этап - 5-8 баллов*; 
муниципальный этап - 0-4 баллов*



от общего количества учащихся (при участии в мероприятиях по нескольким уровням балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

6. У комплектованность 
педагогическими кадрами

случай 10 0-10 годовая Отсутствие вакансий - 10 баллов. 
Наличие вакансий - 0 баллов

7. Доля привлеченных и 
закрепленных молодых 
специалистов

% 10 30-100 годовая N=(A/B) х 100%, где А - количество закрепленных молодых 
специалистов; В - количество привлеченных молодых специалистов в 
организации со стажем до 3 лет

N -m in
/ -  х весовой коэффициент 

т ах-т т

I - отнормированный критерий;
N - фактическое значение критерия эффективности деятельности; 
шах - наилучшее значение критерия эффективности деятельности; 
min - наихудшее значение критерия эффективности деятельности. 
N=A/B х 100%, где А - количество закрепленных молодых 
специалистов, В - количество привлеченных молодых специалистов в 
ОО со стажем до 3 лет

8. Количество педагогических 
работников, получивших гранты, 
ставших победителями, 
призерами муниципальных, 
республиканских и федеральных 
конкурсов профессионального 
мастерства, от общего 
количества педагогических 
работников

единиц 10 0-10 годовая Количество в отчетный период педагогических работников, 
получивших гранты, ставших
победителями, призерами муниципальных, республиканских и 
федеральных конкурсов профессионального мастерства: федеральный 
этап - 7-10 баллов*;
региональный (республиканский) этап - 4-6 баллов*; 
муниципальный этап - 0-3 баллов*
(при участии в мероприятиях по нескольким уровням, балл 
присваивается по наивысшему уровню).
Наличие документально зафиксированных призовых мест, почетные 
грамоты, дипломы, приказы
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

9. Отсутствие неисполненных 
пунктов предписаний по итогам 
проверок

случай 10 0-10 квартальн
ая

Отсутствие неисполненных пунктов -  10 баллов.
Наличие неисполненных пунктов - 0 баллов*
* количество баллов определяется решением муниципального органа 
управлением образования

10. Подготовка 
общеобразовательной 
организации к новому учебному 
году

случай 10 0-10 годовая 100% подготовки организации - 10 баллов; 
менее 100% подготовки организации - 0 баллов



11. Отсутствие травматизма у 
учащихся

случай 10 0-10 годовая Отсутствие травматизма - 10 баллов; 
Наличие травматизма - 0 баллов

12. Формирование положительного 
имиджа образовательной 
организации (наличие 
стажировочной площадки, 
ресурсного центра и т.д.)

единиц 10 0-10 годовая Наличие федеральной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки,
наличие закрепления учредителем, МОиН РТ статуса - 10 баллов. 
Наличие региональной инновационной (экспериментальной, базовой, 
стажировочной) площадки, наличие закрепления учредителем, МОиН 
РТ статуса - 5 баллов.
Наличие муниципальной инновационной (экспериментальной, 
базовой, стажировочной) площадки, наличие закрепления 
учредителем, МОиН РТ статуса - 3 балла.
Отсутствие инновационной площадки - 0 баллов

13. Потребление энергоресурсов в 
пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации

% 10 0-10 годовая N=A/B х 100%, где
А -  сумма потребленных энергоресурсов,
В -  общая сумма выделенных лимитов
Потребление энергоресурсов в пределах лимитов, выделенных 
образовательной организации, - 10 баллов;
Превышение потребления -  0 баллов

Итого - 130

+30 баллов на усмотрение муниципальных органов управления образованием в соответствии с разработанными критериями.

Директор _________________________________  /
МП



Приложение №2 к постановлению 
Исполнительного комитета 
Азнакаевского муниципального района
от « 04 » 0 5  2021 № 9с?

Оценка
эффективности деятельности директора____________________ Азнакаевского муниципального района РТ
____________________________________ ___________ (за квартал 20 г.)__________ ____________________

№ Показатель оценки эффективности 
деятельности

Единица
измерени
я

Весовой
коэффици
ент

Диапазон
индикаторо
в

Периодич
ность

Методика расчета

1 Исполнение плана дополнительных 
платных услуг за соответствующий период

единиц 5 5 квартал. Количество баллов определяется решением 
муниципального органа управлением образования

2 Содержание спортивных площадок, 
хоккейных коробок, закрепленных участков 
в удовлетворительном состоянии

единиц 2 2 квартал. Содержание в рабочем состоянии - 2 балла

3 Наличие высокобалльников по предметам 
ЕГЭ (80 баллов и выше)

единиц 5 1-5 годовая 30% и выше от числа выпускников - 5 балла 
20-30% от числа выпускников 4 балла 
До 20% от числа выпускников 2 балл

4 Наличие подтвержденных медалистов и 
выпускников с аттестатом особого образца

единиц 2 2 годовая Наличие-2 балла 
Отсутствие-О баллов

5 Наличие выпускников, выбирающих 
целевое обучение по приоритетным 
направлениям муниципального района

единиц 5 5 годовая Наличие выпускников-5 балл

6 Наличие филиала. единиц 8 8 годовая Наличие - 8 баллов 
Отсутствие - 0 баллов

7 Проведение муниципальных и 
республиканских уровней мероприятий на 
базе ОУ

единиц 3 3 годовая Количество баллов определяется решением 
муниципального органа управлением образования

Итого 30
баллов

Директор
МП


